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1. Úvod

V diplomové práci se věnuji problematice reprezentace exotických zvířat v českojazyčné

cestopisné literatuře pojednávající o subsaharské Africe z období od 70. let 19. století do

začátku první světové války. Zvláštní pozornost věnuji jejich lovu, jenž chápu v kontextu

kolonizace kontinentu a procesů a diskurzů s ní spojených. Vycházím z předpokladu, že

cestopisné psaní samo o sobě představovalo (a nadále představuje) specifický způsob

apropriace mimoevropského prostoru, který následně zpětně produkovalo ve formě

reprezentací dostupných a srozumitelných českým čtenářům.1 Cestopisy tak měly zásadní vliv

na kulturní reprezentace africké přírody a zvířat. Na jejich stránkách docházelo

mj. k vyjednávání definic pojmů přírody, zvířete i člověka a jejich významů. Mým cílem zde

je prozkoumat, jakou podobu tyto reprezentace v českých cestopisech měly a proč.

Tyto reprezentace a jejich proměny sleduji v období od roku 1870, kdy Čeněk Paclt přijel do

jižní Afriky, respektive z ní odeslal první dopis, který byl následně vydán. Pacltova a především

cesta Emila Holuba představovaly mezník ve vývoji českého cestovatelství i vytváření vědění

o subsaharské Africe.2 Ve sledovaném období došlo na africkém kontinentu k řadě převratných

strukturálních změn, jež měly vliv i na způsoby reprezentace regionu v cestopisech. S rychlým

dobytím a kolonizací evropskými mocnostmi byl spojen také nárůst možností Afriku navštívit

a rozvíjet v ní různé aktivity, mj. i díky rozvoji technologií a infrastruktury. Důležité pro

podobu reprezentací byly také zavedení koloniální správy a úsilí o podřízení přírody koloniální

kontrole. Kontaktům Evropy s Afrikou se stručně věnuji v následující části. Horní hranici tvoří

vypuknutí první světové války v roce 1914. S poválečným obdobím přišla řada změn. Změnilo

se rozdělení kolonií mezi evropské státy, ale také uspořádání v samotné Evropě. Rozpad

Rakouska-Uherska a vznik samostatného československého státu částečně změnily představy

o identitě jeho obyvatel. Nový stát také formuloval vlastní mezinárodněpolitické zájmy, odlišné

od Rakousko-Uherských.3

Přesné geografické vymezení této práce není možné – děj části cestopisů se odehrává jak

v severní, tak v subsaharské Africe a tyto oblasti není možné přesně oddělit. V řadě

1 Jako inspiraci zde chápu přístup Mary Lusie Pratt. Viz PRATT, Imperial Eyes. Travel Writing and Transculturation.
Routledge, London-New York 2008, s. 3– 4.
2 ROZHOŇ, Vladimír, Čeští cestovatelé a obraz zámoří v české společnosti, Aleš Skřiva ml., Praha 2005, s. 24.
3 Sarah Lemmen uvádí v souvislosti s oblastí Orientu například založení Orientálního ústavu nebo zájem na

hospodářské spolupráci. Viz LEMMEN, Sarah, Noncolonial Orientalism? Czech Travel Writing on Africa and Asia
around 1918, in: HODKINSON, James, WALKER, John (eds.), Deploying Orientalism in Culture and History, Boydell
and Brewer, 2013, s. 214.
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reprezentací také existují podobnosti napříč těmito dvěma oblastmi. Region subsaharské Afriky

zde chápu poněkud volně jako území ohraničené Saharou na severu, Atlantským oceánem na

západě a Indickým na východě. Důležité je především oddělení regionu od severoafrického

Orientu, v jehož reprezentacích předpokládám větší vliv orientalistického diskurzu.

Subsaharská Afrika byla také v porovnání s Orientem daleko méně prozkoumaná Evropany4,

což se v průběhu 19. století začalo měnit.5 Oblast subsaharské Afriky zde částečně pojímám

jako homogenní celek. Přestože analyzované cestopisy popisují oblasti geograficky značně

vzdálené, v jejich reprezentacích zároveň existuje celá řada shodných prvků. Pro reprezentace

subsaharské Afriky je typická její asociace s kategoriemi přírody, divočiny, barbarství,

primitivismu atd. jako opozicemi ke kultuře a civilizaci, které reprezentují a šíří Evropané. Celá

oblast byla evropskými cestovateli chápána jako cizí.6 Tyto a další binární opozice měly na

podobu reprezentací velký vliv, vracím se k nim v části věnované konceptualizaci prostoru.

Hlásím se ke konstruktivistickému pojetí kultury a reprezentace. Stuart Hall definuje

reprezentaci jako centrální praxi, která produkuje kulturu.7 Tu chápe v antropologickém slova

smyslu jako systém sdílených významů, jenž utváří naše porozumění světu kolem nás.

Projevuje se v každodenní praxi ve významech, které člověk připisuje lidem, věcem

a událostem kolem sebe. Jejich smysl není předem daný, ukrytý někde v jádru věcí samých, jak

tvrdí některé starší přístupy. Význam věcí je do určité míry arbitrární a je v praxi neustále

vyjednáván, čímž se staré významy mění a vznikají nové. Podle konstruktivistického pojetí

zakládá neustálá interpretace světa naši identitu i pojetí diference a náš vztah k ní. Nedílnou

součástí kultury je i regulace – významy, které člověk připisuje světu kolem sebe regulují jeho

chování, jsou jimi vytvářeny a udržovány normy a konvence.

V diplomové práci se věnuji analýze reprezentací. Hall nabízí základní shrnutí konceptu

v kontextu humanitních věd. Poukazuje na centrální úlohu jazyka v procesu reprezentace:

chápe ho jako privilegované médium, díky němuž jsou produkce a sdílení významů možné.

4 Oblast severní Afriky se jako téma českých cestopisů objevuje již od konce středověku raného novověku. Viz
STORCHOVÁ, Lucie (ed.), Mezi houfy lotrův se pustiti… České cestopisy o Egyptě 15.–17. století, Set out, Praha
2005.
5 ADE AJAYI, J. F., Africa at the Beginning of the Nineteenth Century. Issues and Prospects, in: ADE AJAYI J. F. (ed.),
General History of Africa VI. Africa in the Nineteenth Century until the 1880’s, Heinemann International-UNESCO-
University of California Press, Berkeley 1989, s. 6–7.
6 LEMMEN, Sarah, Tschechen auf Reisen. Repräsentationen der außereuropäischen Welt und nationale Identität

in Ostmitteleuropa 1890–1938, Böhlau Verlag, Köln-Weimar-Wien 2018, s. 162.
7 HALL, Stuart, The Work of Representation, in: HALL, Stuart (ed.), Representation. Cultural Representations
and Signifying Practices, SAGE Publications-The Open University, London-Thousand Oaks-New Delhi 2000,
s. 1–6.
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Jazyk autor chápe v širším slova smyslu – jeho součástí není jen mluva, ale například také

vizualita, která je rovněž nositelem specifických kulturních významů. Sdílení kulturních

významů, které se vztahují ke konkrétním reálným věcem, je možné díky procesu reprezentace.

Hall ho popisuje ve dvou krocích8: 1) Reálné objekty, lidé, zvířata, události, ale také imaginární

jsoucna či abstraktní představy korelují s koncepty, se kterými se spojují v mozku. Vzájemné

vztahy mezi mentálními koncepty jsou utvářeny na základě podřazování jednotlivých konceptů

různým kulturně specifickým kategoriím. Tím vznikají tzv. konceptuální mapy, tedy systém

konceptů v různých vzájemných vztazích, které zakládají kulturu. Podobnost konceptuálních

map sdílených mezi více lidmi umožňují jejich vzájemné porozumění. 2) Druhým krokem je

sdílení konceptů skrze jazyk. Podobně jako vztah věcí a konceptů je i vztah mezi koncepty

a jazykem čistě arbitrární. Určitá stálost vztahu mezi koncepty a znaky, která je nutná

k vzájemnému porozumění, je výsledkem společenských konvencí, tzv. kódem. Kód alespoň

dočasně fixuje významy, respektive zpomaluje jejich změnu.

Hall připomíná vliv sémiotického přístupu Ferdinanda de Saussura.9 Ten pracuje s pojmy

označující (slovo, obraz atd.) a označované (koncept k nim přidružený), jež dohromady tvoří

znak. Zdůrazňuje čistou arbitrárnost spojení označujícího a označovaného, které není

výsledkem přirozeného spojení či zrcadlení (jak tvrdí některé starší přístupy), ale vzniká a je

udržováno díky specifickým sociálním podmínkám (Saussure zdůrazňoval především

lingvistické vlivy). Klíčové pro konstrukci významu je podle Saussura vyznačení diferencí,

kterými se jednotlivé znaky od sebe liší. Nejjednodušší formou je využívání systému binárních


[…]


k pozici mimo klasickou dichotomii kolonizátorů a kolonizovaných. V souvislosti

s reprezentacemi zvířat a jejich lovu v cestopisech však měli čeští cestovatelé daleko blíže

k první uvedené kategorii. Pozice českých autorů byla nepochybně specifická, neboť na rozdíl

od cestopisů psaných příslušníky koloniálních mocností sami pocházeli ze státu situovaného

spíše na semiperiferii Evropy. Jejich místo v mocenských vztazích však bylo v mnoha ohledech

daleko bližší kolonizátorům než kolonizovaným. Svědčí o tom už fakt, že na rozdíl od

indigenních Afričanů měli možnost z vlastní vůle do Afriky odjet, cestovat tam nebo podnikat

a následně své zážitky vydat knižně a podílet se tak na produkování mimoevropského světa pro

evropské čtenáře. Mocenské uspořádání jim také poskytovalo mnohé výhody, jichž užívali jako

příslušníci civilizovaného evropského národa. Pokud autoři kritizují koloniální uspořádání a

chování kolonizátorů vůči indigenním obyvatelům, nečiní tak z pozic mimo koloniální diskurz.

Sami sebe situují do sféry civilizace či kultury v opozici k přírodě, se kterou ztotožňují Afriku

a její obyvatele. Mnohdy však také koloniální praktiky nekriticky uznávají, v některých

případech uvažují o možnostech zapojení českých aktérů do koloniálního hospodářství,

případně těmito aktéry sami jsou. Reprezentace zvířat obsažené v cestopisech pak tuto pozici

kolonizátorů bez kolonií potvrzují.

Pro cestopisné reprezentace zvířat je typická jejich podoba určená do velké míry strukturou

evropského biologického diskurzu. Jeho cílem bylo pokrýt a racionálně uspořádat celý svět

a zařadit celou přírodu do evropského systému vědění. Příroda takto pojímaná měla být

mj. k dispozici k exploataci a využití kulturou, asociovanou s evropskou civilizací. Mocenské

vztahy a pozice cestovatelů v nich určovaly i podoby a funkce lovu, jenž autoři podle svých

vyprávění hojně provozovali. Četností reprezentací lovu v cestopisech se také autoři podíleli na

normalizaci romantického stereotypu Afriky jako divočiny či „eldoráda“ plného zvěře

a čekajícího na evropské lovce.

V cestopisech autoři popisují své zapojení do kolonizace Afriky prostřednictvím „krocení

divočiny“. To mj. obnášelo i hubení zvířat spadajících do kategorie škůdců a určených

k likvidaci. Po rozdělení kontinentu mezi evropské mocnosti, jeho obsazení a při plošném

zavádění ochranářských zákonů, jejichž cílem bylo chránit některé ohrožené druhy, byla tato

kategorie oficiálně kodifikována a měla své místo v koloniální legislativě. Jako racionální

jednání při setkání s těmito živočichy je i v cestopisech začátku 20. století doporučováno jejich
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zastřelení. Symbolická i materiální apropriace africké přírody probíhala také prostřednictvím

shromažďování sbírek přírodnin. Ať už bylo prováděno z vlasteneckých, vědeckých, či

zištných důvodů (nejčastější motivací byla pravděpodobně jejich kombinace), byly takto

vyvezeny řádově minimálně desetitisíce kusů525 zvířat, rostlin, minerálů i lidí, rovněž

chápaných jako součást přírody. Ty po transportu do Evropy často reprezentovaly či dodnes

reprezentují526 africkou přírodu na veřejných výstavách či v soukromých sbírkách.

Jako aktivní zapojení do koloniálního systému lze vnímat i organizaci loveckých výprav,

poslední z režimů lovu, který se v cestopisech objevuje. Němec s Machulkou si tímto způsobem

zajistili poměrně slušné živobytí a respektovanou pozici mezi africkými Evropany, o čemž se

sami snaží čtenáře přesvědčit na stránkách svých cestopisů.

Lov za účelem zajištění potravy je v cestopisech z 80. a 90. let popisován jako poměrně

rovnostářský, na začátku 20. století na něj však indigenní obyvatelé ztratili formální nárok.

Čeští autoři o právo lovit nepřišli, respektive měli prostředky na zakoupení loveckých licencí.

Indigenní obyvatele autoři v naprosté většině nechápali jako sobě rovné. Podobně jako zvířata,

ke kterým jsou občas na stránkách cestopisů přirovnáváni, byli i oni chápáni jako součást sféry

přírody a na stránkách cestopisů bylo vyjednáváno jejich lidství prostřednictvím asociací

s přírodou a zvířaty. I pokud byli českými lovci zaměstnávání jako personál na loveckých

výpravách a chváleni za dobře odvedenou práci, byla mezi nimi a Evropany vždy

nepřekonatelná propast. Někteří autoři počítali s jejich pozvednutím směrem ke kultuře, to však

bylo projektováno spíše do budoucnosti a mělo k němu dojít skrze civilizační působení

Evropanů.

V této práci jsem se snažil poukázat zejména na vztah českých cestopisů ke koloniálnímu

diskurzu a jejich podíl na apropriaci africké přírody. Naopak jsem upozadil specifičnost

českého cestopisného psaní v porovnání s cestopisy produkovanými příslušníky koloniálních

mocností. Zdůrazňování podílu českých cestovatelů na kolonizaci vnímám jako důležité i ve

vztahu k současným debatám o zapojení českých zemí do koloniálního systému. Jako důležité

v tomto kontextu vnímám i poukazování na méně tradiční problémy, kterým otázka

reprezentací zvířat a lovu zejména v českém prostředí nepochybně je.

525 Odhad je v tomto případě pravděpodobně spíše nižší, založený na údajích poskytnutých autory samotnými
v cestopisech.
526 Viz např. https://www.holubovomuzeum.cz/expozice

https://www.holubovomuzeum.cz/expozice
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