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Posudek oponenta diplomové práce: Josef Řičář, Reprezentace zvířat a jejich lovu v českých

cestopisech o subsaharské Africe konce 19. a začátku 20. století, Praha 2021, FHS UK, Katedra

historických věd, 102 s.

Přestože česky psaná cestopisná literatura dlouhodobě tvoří předmět zájmu tuzemských i zahraničních

historiků a historiček, předložená práce odhaluje, že se ani zdaleka nejedná o zcela probádáné pole,

kde by nebylo možné přijít s inovativním pohledem. To, co diplomovou práci Josefa Řičáře činí

nesmírně přínosným příspěvkem do analýzy českých cestopisů, je v tuzemské historiografii dosud

v podstatě neznámá perspektiva animal studies. Autor si tedy na české cestopisné produkci přelomu

19. a 20. století všímá toho, jakým způsobem čeští cestovatelé putující po relativně volně vymezeném

regionu Subsaharské Afriky ve svých textech zobrazovali zvířata. Zásadní přitom je, že Řičář usiluje

nejen o zachycení reprezentací zvířat, ale zejména o analýzu významových kontextů, z nichž tyto

reprezentace čerpaly svůj obsah. Tímto způsobem práce výrazně vstupuje do aktuálních debat o vztahu

kolonialismu a českých zemí v době habsburské monarchie i meziválečného Československa.

Pramennou základnu práce Řičář omezil na česky psané cestopisy vztahující se k Subsaharské

Africe. Z geografického hlediska ovšem nejde o úplně jednoduše definovatelný celek. Subsaharská

Afrika bývá zpravidla vymezována negativně jako africký kontinent bez severní části. Nejednoznačnost

označení Subsaharské Afriky se projevuje i v této práci. Hned v úvodu totiž Říčář konstatuje, že hranice

Subsaharské Afriky nejsou nijak pevné, a proto si dále vypomáhá odlišením Subsaharské Afriky od

„Orientu“ (s. 6). Tímto krokem dává najevo, že rozhodující roli pro jeho analýzu nehraje geografie

klasická, nýbrž symbolická. Přesto jeho vymezení způsobuje hned v úvodu značnou konfuzi v tom, jestli

si je vědom toho, na jaké rovině se pohybuje. V dané pasáži totiž Orient vystupuje nejen ve formě

symbolického místa s určitou sadou specifických znaků (tj. orientalismus), které historičtí aktéři

situovali nejen na blízký východ, ale i do východní a jižní Evropy, ba i do specifických částí západních

metropolí (dělnické a chudinské čtvrti apod.), ale též jako geografická jednotka: „Důležité je především

oddělení regionu od severoafrického Orientu (…). Subsaharská Afrika byla také v porovnání s Orientem

daleko méně prozkoumaná“ (s. 6). Tato nejasnost vystupuje na povrch na různých místech diplomové

práce a odhaluje některé její teoretické slabiny (viz dále).

Volba pramenů je logická a zcela dostatečně zdůvodněna. Kromě toho se diplomová práce také

opírá o pečlivou rešerši. Z hlediska metodologie není vůbec na škodu, že Řičář nepracuje s žádnou

velkou teorií. Namísto toho pro metodu analýzy diskurzů a reprezentací volí dílčí koncepty uměřeně

tomu, jaké si klade badatelské otázky. V tomto směru je třeba vyzdvihnout, že práce netrpí poměrně

častým nešvarem v podobě rozsáhlého teoreticko-konceptuálního úvodu a následné analýzy, v níž se

však bohužel nastíněné teorie jen zřídka uplatní. Obrovskou předností předložené diplomové práce je

naopak znalost poměrně rozsáhlé zahraniční sekundární literatury, která se vztahuje ke zvolenému

tématu, z níž je autor schopen vydestilovat dílčí koncepty, jež mu pomáhají interpretovat

identifikované reprezentace. Jinak řečeno, teoretická a praktická/analytická složka práce je od sebe

v podstatě neoddělitelná, text proto tvoří jeden logický a dobře promyšlený celek a Řičář jasně

dokazuje, že zvolené koncepty dokáže vhodně zapojit do svého výkladu.

Jestliže autor samotný text rozdělil do šesti částí, analýzu reprezentací zvířat a jejich širších

kontextů provádí ve třetí, čtvrté a paté kapitole. Při jejich čtení zřetelně vystupují na povrch výhody a

potenciál zvolené perspektivy animal studies, kdy cílem není identifikovat a analyzovat pouze

reprezentace zvířat jako takových, ale všímat si toho do jakých rozmanitých kontextů je čeští

cestovatelé zasazovali. V tomto ohledu považuje Řičář za rozhodující tři odlišné režimy lovu:

obstarávání potravy, hubení predátorů a lov jako sport. Zvířata, resp. šířeji zvířeckost, v tomto ohledu

představují analytickou mřížku, skrze níž lze inovativně nahlédnout alteritní diskurzy vztahující se

k Subsaharské Africe. Ocenění rovněž zaslouží práce s prameny v těle textu. Autor sice používá citace

často, nejedná se ovšem o rozsáhlé úryvky. Je si tedy vědom toho, že prameny samy o sobě
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nepromlouvají, nýbrž je potřeba je interpretovat. Výsledkem tohoto přístupu je kvalitní a podnětná

analýza, která tematizuje konstrukci přírody či krajiny, lidství a zvířeckosti, civilizace i rasismu atd.

Práce naprosto vyhovuje i po formální stránce. Ačkoliv v některých částech – především

v úvodu – autor používá složité větné konstrukce a pasivní tvary (s. 6-7), na celkové množství textu jich

není příliš mnoho. Určité drobné výhrady lze vznést vůči členění práce. Při čtení mi například nepřišlo

úplně srozumitelné, proč autor jednomu ze tří režimů lovu (lov jako sport), které v práci rozvádí,

přisoudil samostatnou kapitolu, zatímco první dva zařadil do jedné společné.

Za důležitější problém ovšem považuji skutečnost, že Řičář práci rozčlenil nejen do kapitol a

dílčích podkapitol, ale dokonce také jim podřazených částí. Ačkoliv tak nepochybně činil s ohledem na

přehlednost textu, vzhledem k tomu, že části podkapitol často tvoří pouze jedna či dvě strany textu,

trpí celá práce značnou roztříštěností a v konečném důsledku je pro čtenáře mnohem složitější držet

výkladovou linii, než kdyby každá kapitola tvořila jeden souvislý text rozdělený pouze do odstavců.

Právě narativní složka tvoří jednu z několika málo slabin předložené práce. Zřejmě se jedná o možný

důsledek toho, že autor práci patrně nepsal souvisle, nýbrž tzv. napřeskáčku. Ačkoliv jde nepochybně

o legitimní postup při samotném psaní, důležité je, zda-li se zvolený postup negativně neprojevuje ve

výsledné čitelnosti, srozumitelnosti a plynulosti textu, což – jak se domnívám – se v tomto případě

stalo. Špatnou provázanost textu se sice autor snažil napravit vloženými formulacemi o tom, co bude

následovat v dalších kapitolách a podkapitolách, ale těch je v některých případech až příliš mnoho

(např. s. 69-71: „I tomu se budu v následující kapitole věnovat. (…) Tyto výpravy představovaly poslední

režim lovu, kterému se zde věnuji – lov chápaný jako sport. (…) Legislativním změnám na přelomu 19.

a 20. století a jejich vlivu na reprezentace lovu v cestopisech se věnuji v této kapitole.“). Takové zmínky

nakonec působí nepatřičně jako oslí můstky, které kazí dojem z jinak velice vydařené diplomové práce.

Odhlédnu-li od těchto formálních nedostatků, domnívám se, že práce má v podstatě jediné

výrazné úskalí. Přestože Řičář v textu dokazuje, jak dobře je seznámen s bohatou sekundární

literaturou o kolonialismu, překvapilo mě, že v úvodu absentuje systematická reflexe konceptu

orientalismu, ba alterity/identity. Z celého textu je zřejmé, že autor vůči původnímu Saidovu konceptu

zaujímá určitou kritickou pozici (protože mj. odmítá dichotomii kolonizátoři-kolonizovaní), a implicitně

předpokládá, že Subsaharská Afrika tvořila odlišný symbolický prostor než Orient (s. 6), ale současně

v některých analytických pasážích tento primární předpoklad v podstatě stírá (viz s. 63-64). Dále Řičář

vychází z určité reformulace Saidova orientalismu v podání Sarah Lemmen, ale tuto modifikaci

konceptu orientalismu příliš nevysvětluje – pozornost věnuje zejména její tezi o tzv. třetí pozici českých

cestovatelů (mimo dichotomii kolonizátoři-kolonizovaní). Hlubší reflexe konceptu orientalismu, jeho

rozsáhlé kritiky a následných rozmanitých reformulací, by autorovi – podle mého názoru – umožnila

lépe vytěžit jím vybrané téma jak na rovině konstrukce alterity (specificita Subsaharské Afriky jako

symbolického prostoru oproti Orientu), tak identity (jak cestopisy přispívaly do imaginaci českého

národa a nakonec též kam jej situovali ve vztahu ke kolonialismu).

Přes výše uvedené výtky práce hlavně podněcuje ke kladení mnoha dalších rozvíjejících otázek, proto

je nesmírně podnětným příspěvkem. Pro obhajobu či potenciální budoucí výzkum navrhuji věnovat

pozornost následujícím otázkám. Je možné určit, kdy autoři cestopisů skutečně čtenáře vedou

k sympatizování s indigenními obyvateli Subsaharské Afriky a kdy líčení podřízeného vztahu

indigenního obyvatelstva vůči kolonizátorům představuje spíše možnost, jak v cestopise určeném

českému publiku v habsburské monarchii věnovat pozornost otázce legitimity výkonu „cizí“ (etnicky,

jazykově či historicky) vlády nad místním obyvatelstvem? Obecně by mě zajímalo, jak lze o vybraných

cestopisech uvažovat v kontextu dynamiky českého národního hnutí a nacionalismu (od habsburské

monarchie po meziválečné Československo) a tematizovat změnu v čase. Existují nějaké prameny,

pomocí nichž by bylo možné rekonstruovat recepci analyzovaných cestopisů v českých zemích, jejich

publikum a dopad na dobovou populární kulturu? Jsou k vybraným cestovatelům dochované nějaké
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odlišné prameny (ego-dokumenty anebo texty publikované pro jiné, např. odborné, publikum atd.),

pomocí nichž by bylo možné sledovat jak proměnlivost rétorických strategií v závislosti na publiku

anebo na politické změny, tak vývoj politicko-ideologické orientace samotných cestovatelů?

Mnohé další otázky mě napadli i u některých dílčích motivů. Např. hrála v analyzovaných

cestopisech klíčovou roli infantilizace indigenního obyvatelstva, která byla vlastní civilizačnímu

diskurzu? (Autor infantilizaci věnuje prakticky jen poznámku pod čarou na s. 40.) Objevoval

s v cestopisech také motiv alkoholismu indigenních obyvatel a jakou hrál roli (s. 63)? Neměla snaha o

revizi pohledu na lva (od agresivního útočníka k pouhé oprávněné sebe-obraně, viz s. 60) také značné

nacionalistické konotace (ideologie oprávněné obrany v meziválečném Československu)?

Ačkoliv předložená diplomová práce obsahuje některé drobné formální i obsahové nedostatky,

v celkovém ohledu vyniká kvalitní a nesmírně podnětnou analýzou, a proto ji doporučuji k obhajobě

s hodnocením výborně (1).

Praha, 21. 8. 2021

Mgr. Pavel Baloun, Ph.D.